Sowie die Benützung der Vita Steph. II. durch den Verfasser des uns interessirenden Abschnitt's der Vita Hadr. nicht bezweifelt werden kann, so finden wir in dem Abschnitt auch einige Wendungen, die in päpstlichen Briefen vorkommen oder mit Aeusserungen derselben Aehnlichkeit haben. Z. B.

Vita Hadr. c. 42.

— adscribi jussit per Etherium, religiosum ac prudentissimum capellanum et notarium.

c. 43.

ipse Francorum rex — super corpus beati Petri — pro firmissima cautela et aeterna nominis sui ac regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit.

ep. 48 (Steph. III.), S. 165.

Itaque praesens Itherius religiosus ac prudentissimus vir etc.¹

ep. 23. S. 98.

ea, quae ad laudem redemptoris nostri — pertinere noscuntur — pro aeterna excellentiae vestrae memoria — proficiant.

ep. 42. S. 143.

quatenus ex hoc memoria nominis vestri usque in finem mundi in domo Domini celebretur.

¹ Offenbar ist in beiden Relationen eine und dieselbe Person gemeint.
Martens, Die römische Frage.

Vita Hadr. c. 43.

ep. 74, S. 228.

Quidquid — Petro affertis, in sempiterna memoria pro vobis simulque et pro — regina — nec non pro omni Christo dilecta genealogia vestra — sacrificium purissimum — mactatis.

Als die Hauptquelle des Abschnitt's c. 41—43 erachte ich aber das Fantuzzische Fragment: es lässt sich ohne Schwierigkeit zeigen, dass unter der dem Könige Pippin zugeschriebenen Promissio jenes falsche Pactum gemeint ist. Der Concipient der drei Capitel hat sich zwar nicht slavisch an das Fragment angeschlossen, aber in der Hauptsache ist die Uebereinstimmung beider Scripta nicht zu verkennen.

Vita Hadr. c. 41.

Fragment § 5.

(Hadrianus Carolum) admonuit, — ut promissionem illam, quam ejus — genitor Pippinus — rex et ipse — Carolus cum suo germano Carlomanno, atque omnibus iudicibus Francis fecerunt beato Petro, et ejus vicario sanctae memoriae domno Stephano juniori papae — pro concedendis diversis civitatibus ac territoriis istius Italiae provinciae et contradendis beato Petro, ejusque omnibus vicariis, in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus.

Pollicemur et spondemus tibi — Petro, — et per te huic almo vicario tuo Stephano — ejusque successoribus usque in finem saeculi per consensum et voluntatem omnium episcoporum, — ducum, comitum Francorum, — omnes civitates — omniaque — tibi tuisque vicariis sub omni integritate aeternaliter concedimus.

Zunächst mache ich darauf aufmerksam, dass die Vita Hadr. das Versprechen nach Kiersy versetzt, wogegen das Fragment keinen Versammlungsort hervorhebt.